यह पुस्तक केवल मृत्यु के निकट पहुँचे व्यक्तियों के पठन-श्रवण के लिए ही नहीं अपितु दैनिक सामान्य जीवन में भी प्रेरणादायी है। आशा है पाठक इससे अवश्य लाभान्वित होंगे।

-डॉ. धर्मचन्द जैन,
प्रधान सम्पादक, जिनवाणी

## लेखिका परिचय

आदर्श, गृहिणी, मधुर भाषी, सरस भाषण में निपुण, सरलहृदया, विदूषी लेखिका श्रीमती रतन चोरडिया का जन्म आसोज शुक्ला 3 संवत् 2003 तदनुसार दिनांक 27 सितम्बर, 1946 को जोधपुर में सुश्रावक एवं समाज सेवी श्री सोमचन्द्र जी सर्राफ की धर्मपत्नी श्रीमती मीमकंवर जी की कुक्षि से हुआ। शैशवावस्था से ही आपको नैतिक व धार्मिक संस्कार पैतृक विरासत में प्राप्त हुए। युवावस्था में आपका विवाह जोधपुर के जाने-माने सुसंस्कारित धार्मिक परिवार में स्वर्गीय श्री कल्याणमल जी चोरडिया के सुपुत्र श्री चंचलमल जी चोरडिया के साथ हुआ।